
 

 

Pensionärsråd med östra hälso- 
och sjukvårdsnämnden  
Datum 1 mars 2022 

Tid 09:00-11:30 

Plats Lokal Billingen, Regionens hus i Skövde 
Närvaro: 
Dan Hovskär (KD)  östra hälso- och sjukvårdsnämnden 
Maria Hjärtqvist (S)  östra hälso- och sjukvårdsnämnden 
 
Margareta Karlqvist   PRO 
Hjördis Karlsson   PRO 
Annika Markström    PRO    
Sonja Franzén  PRO 
 
PO Damberg   SPF Seniorerna  
Ella Johansson   SPF Seniorerna  
Sture Ljungqvist  SPF Seniorerna 
 
Lisebritt Karlsson   SKPF 
Eva Strand   SKPF 
 
Sonja Helsingwall   PRG 
 
Ann-Katrin Schutz, punkt 3, distans Koncernkontoret 
Gisella Koutsiou, distans  Koncernkontoret 
Kajsa-Mia Holgers, punkt 3, distans Koncernkontoret 
Rebecca Andersson  Koncernkontoret 

Mötesanteckningar 
1. Inledning 

Dan Hovskär hälsar alla välkomna och förklarar mötet öppnat. 

2. Föregående mötesanteckningar 
Läggs till handlingarna. 

3. ”Samordning och reda” – regional och kommunal hälso- och 
sjukvård i samverkan kring personer med komplexa behov. 
Information om Färdplan Nära vård och fortsatt arbete med 
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geriatrisk kompetens 
Västra Götalandsregionen har på uppdrag av hälso- och 
sjukvårdsstyrelsen genomfört utredningen Äldres hälsa och vård i 
Västra Götaland – Säker tillgång till geriatrisk kompetens i hela Västra 
Götalandsregionen. Även en översyn av primärvårdens 
omhändertagande av vuxna med psykisk ohälsa har genomförts. Båda 
uppdragen var klara och rapporterades till hälso- och 
sjukvårdsstyrelsen i början av 2021.  
 
Utredningarnas resultat har integrerats som en del i Färdplan – 
länsgemensam strategi för god och nära vård, och åtgärdsförslag är 
omhändertagna i pågående utvecklingsarbete. 
 
Inom ramen för kunskapsorganisationen i Västra Götalandsregionen 
finns regionala programområden. Psykisk hälsa med sina processteam 
är ett resurscentrum för utbildningar, informationsmaterial och 
utvecklingsprojekt med mera. Inom området äldres hälsa finns 
samordningsråd för vuxenpsykiatri och för gerontologi/geriatrik 
(äldres hälsa). 
 
Presentationsbilderna bifogas mötesanteckningarna. 

PAUS – 15 min 

4. Inskickade frågor från pensionärsorganisationerna 

a. Långa svarstider till 1177 Vårdguiden på telefonen. Svårt 
med många knappval, särskilt för de äldre som inte är 
digitaliserade eller har liten vana vid det digitala. Hur kan 
man underlätta för dem som inte är digitaliserade och 
därmed få samma möjligheter att nå sjukvården som andra 
som klarar det. 
Anledningen att det har varit svårare att komma fram är att 
antalet samtal till 1177 har ökat med cirka 23 procent sedan 
pandemins start. Tillgängligheten till vårdcentralerna har på 
grund av restriktionerna varit pressad vilket i sin tur inneburit 
att fler ringt 1177. Samtalen har varit svårare och tagit längre 
tid eftersom covid-19 är en ny sjukdom där symtom, 
restriktioner, provtagning, vaccination med mera har förändrats 
hela tiden. Personalen har varit tvungna att ständigt hålla sig 
uppdaterade för att göra korrekta bedömningar. 
 
Den telefonitjänst som styr 1177 förvaltas nationellt av 
företaget Inera. Den första delen av talsvaret är nationellt och 
sen går det över till regionalt talsvar med olika knappval. 
Knappvalet har ändrats vid ett flertal gånger de senaste åren. 
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Under 2022 kommer 1177 Västra Götalandsregionen att se 
över dessa rutiner. 
 
Angående om det finns möjligt att lägga till ett knappval för 
äldre. Detta är en beställning till Inera som anlitar en 
talarförmedling och Post- och telestyrelsen ska godkänna en 
förändring. Förändringar är förenade med kostnader och en viss 
tidsaspekt innan det kan bli genomförbart. 

b. Önskemål om direkttelefon till sjuksköterska för personer 
som har svårt att hantera det digitala. Detta för att få hjälp 
med att komma till rätt instans direkt. Det finns en 
sjuksköterska anställd på Regionens vårdcentral i Gislaved 
som har den funktionen och det lär fungera bra och vara 
mycket uppskattat. Vore det inte något för resten av Västra 
Götalandsregionen att prova? 
I Krav- och Kvalitetsboken (KOK-boken) som reglerar Vårdval 
Vårdcentral står att vårdcentralen ska organiseras så att behov 
av hälso- och sjukvård hos patienter med sammansatta 
vårdbehov, kroniskt sjuka samt personer med 
funktionsnedsättning och nedsatt autonomi särskilt kan 
tillgodoses. Från och med 2022 så införs en tilläggsvikt för 
åldersgruppen 65 år och äldre, där syftet är att prioritera äldres 
hälso- och sjukvård. 
 
Regionen kravställer inte HUR vårdcentralerna ska organisera 
sin verksamhet utan VAD som ska ingå. Det finns inget som 
hindrar att en vårdcentral arbetar annorlunda eller mer direkt 
för gruppen äldre. Många vårdcentraler har direktnummer till 
specialiserade Skaraborgs Sjukhus Skövde, exempelvis 
astma/KOL, diabetes och äldresjuksköterska. Bräcke Diakoni 
vårdcentral i Skara och Närhälsan Tidan exempelvis, har/har 
haft äldremottagningar. 
 
Stor del av besökarna på vårdcentralerna är just äldre patienter 
och om en större grupp efterfrågar ett behov av exempelvis 
förändradade öppettider och telefontillgänglighet så kan den 
enskilda vårdcentralen välja att arbeta annorlunda. Som enskild 
och som pensionärsorganisation är det bra att föra en dialog 
med vårdcentralens verksamhetschef och efterfråga förändring, 
exempelvis direktkontakt med sjuksköterska via telefon. 
 
Presidiet för östra hälso- och sjukvårdsnämnden kommer ta 
med sig denna fråga för att lyfta det i andra sammanhang. 
Pensionärsorganisationerna tar också med sig frågan och driver 
den från eget håll. 
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c. När nu regeringen har lovat mer pengar till sjukvården vill 
vi puffa för vårt önskemål om äldrevårdsmottagningar i 
primärvården och en särskild satsning på utbyggd 
geriatrikkompetens. 
Den här övergripande frågan rekommenderar vi att ni som 
representanter skickar med till de ledamöter som sitter i det 
regionala pensionärsrådet som har möten med Regionstyrelsen.  
 
Syfte med det regionala pensionärsrådet är att: 
- stärka inflytandet i övergripande frågor som gäller 
pensionärer. 
- verka för att pensionärers frågor beaktas och initiera nya 
frågor av övergripande karaktär i regionstyrelsen som berör 
pensionärer. 
- vara ett forum för ömsesidig information och 
kunskapsspridning. 
 
Det är rätt forum att lyfta in den typen av frågor då 
regionstyrelsen bereder förändringar till KOK-boken som 
reglerar kraven för Vårdval Vårdcentral, vilket sen beslutas av 
regionfullmäktige. 

d. Röntgen: Fortfarande Göteborg som gäller oavsett var man 
bor i vårt distrikt? Även om man bara har knappt 9 mil 
enkel väg (ibland även mindre) över länsgränsen i stället 
för 21 mil enkel väg till Göteborg är det Göteborg som 
gäller? 
Anledningen till att patienter hänvisas till en vårdgivare längre 
bort kan ha att göra med att de som remitterar har det som 
rutin. Dock ska patientens begäran tillgodoses och det vore 
önskvärt att patienter tillfrågas innan de hänvisas. En del 
leverantörer som vi har tillgänglighetsavtal med utför även 
medicinsk service och då remitterar de i första hand till sin 
egen röntgenmottagning. 
 
Brist på tillgänglighet till röntgen är ett nationellt problem. 
Varje enskild patient har rätt att efterfråga att bli skickad till 
något annat ställe än Göteborg. 
 
Presidiet för östra hälso- och sjukvårdsnämnden tar med sig 
frågeställningarna och synpunkterna som uppkom under mötet. 

5. Sammanfattning och avslutning 
Dan Hovskär tackar för ett bra möte och förklarar mötet avslutat. 
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Vid anteckningarna, 
Rebecca Andersson 
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